sed quoniam eundem aversati essent, ad gentes numero crediderunt, eosdem assumptos esse significat.

²² Amos viii, 14. ²³ Joan. vi, 51. ²⁴ Prov. x, 5. ²⁵ Psal. cxvii, 14. ²⁶ Rom. xi, 5. ²⁷ Matth. x, 5. ²⁸ Joan. viii, 39. ²⁹ Matth. x, 5, 6. ³⁰ Act. xiii, 16.

esuriem sibi non panis quidem illam, sicut nec equæ sitim, sed audiendi verbi Domini ²² famem ipsi accersiverunt; quo non amplius nutriti, apud eum infirmi evaserunt, qui dicit : « Ego sum panis qui de celo descendi ²³, » et quæ sequuntur : quo quia vescuntur gentes, amplius non esuriunt. Justi enim animam, ait Salomon ²⁴, fame perire nunquam patietur Dominus; sed vitam impiorum evertet. Ipsæ namque virium illa infirmitate, quam errore contraxerant, in robur spirituale commutata, Deum exspectarunt, corporisque voluptatibus superiores et laus mea Dominus ²⁵, cum Davide dicere valeant.

455 VERS. 8-20. Tu autem Israel puer meus, Jacob quem elegi, semen Abraham, quem dilexi, quem assumpsi ab extremis terræ, et a summitatibus ejus vocavi te, et dixi tibi : Puer meus es, etc.

456 Superius quidem Jacobum et Israelem, qui viam sibi ad Dominum impediri quærebantur, Deus reprehendit. Nunc autem utrumque laudis ergo electi filii nomine dignatur; unde circumcissum populum in duo manifeste videtur oratio distribuisse : alterum quidem, qui propter incredulitatem excidit; alterum autem, qui per apostolorum et sociorum fidem electione dignus est habitus, sicut ait Apostolus : « Sic et in hoc tempore reliquæ per electionem gratiæ factæ sunt ²⁷. » Deinde Evangelium : « Hos duodecim elegit Jesus ²⁸. » Quamvis autem de priore populo vocati essent permulti, pauci tamen fuerunt electi; ad eosque promissiones retulit oratio, postquam gentium vocatione explicata, quisnam ad ortu justitiam excitasset, quæsitit quam se in conspectum gentium positurum affirmavit. Et rursus, cum novisse gentes et timuisse dixit. Verum quæ in manibus habemus, ita reliqui interpretantur : Tu autem Israel, serve mi. Servi nomen igitur prius usurpavit; deinde electi : tanquam eum initio servitutis metu sub lege educatum, per progressionem deinde ex vocatione electum; sed certum tamen propter hunc numerum innueret; quod semen Abrahæ appellatum, Judæorum multitudinem significaret; quos Abrahæ semen esse ipse etiam confessus est Salvator : cum alii tamen ab iis essent, de quibus idem dicebat : « Si filii Abrahæ essetis, opera Abrahæ faceretis ²⁹. » Erat igitur Deo **457** dilectus Abrahamus : cui licet non eodem modo semen ejus charam fuisse testetur, per electos tamen et ipsum etiam vocari voluit, quos ad oves domus Israelis, quæ perierant, proficisci jussit ³⁰. Deinde quoniam dispersæ erant per orbem universum, adjecit : Quem assumpsi ab extremis terræ, et a summitatibus ejus vocavi te. Eos enim primos vocavit, Paulo teste ³¹, qui sermonem illis primum oportuisse promulgari : se esse profectos scribit. Qui igitur ex ipsorum

Consent nonnulli, postquam gentes mysteriis ini-
tiasent, apostolos jam proposito sermonis, et cate-
chese s' argumento, confidere jubere, patrumque vir-
tutem, cujus illi nomine Deo *dilecti* evaserant, in
memoriam revocare : *Dilectos* præterea et *electos*
patres eorum nominare, ut ex ingenua et liberati
stirpe propagati, patribus fieri similes, eorumque
pietatem imitari studeant. *Abraham*, inquit, *as-
sumpsi*, *vocans eum ab extremis terræ*, his verbis :
« Egrede de terra tua, et de cognatione tua ²³. »
Deinde, a *summitatibus* ait ; quia montosa esse
Chaldæorum terra narratur ; unde idololatria summa
laborasse Abrahami posteros significavit. Deinceps,
tanquam de universo Israele locutus ; *Dixi tibi*,
addit, *puer meus es*. Est enim et ipse primogenitus
nuncupatus, neque a Deo, a quo *electus* fuerat,
derelictus ; cum ab eodem audiat : *Ne timeas, neque
erres. Ego enim sum Deus tuus, qui confortavi te* ;
eo tempore nimirum, quo ipsum, lege proposita,
Deum unum, et Dominum unum esse, eique soli
serviendum docuit ; cum denique Unigeniti *dextera*
devictarum gentium hæreditatem adire fecit.

Sin autem ad priorem interpretationem respicis :
ab ipsa *seminis Abrahamæ* mentione, ad apostolici
chori electionem iterum revertitur ; qui *puer meus*
dicat, aut **458** secundum Symmachi interpreta-
tionem *servus meus*, qua ratione et Paulus servi
nomine, tanquam præclaræ dignitatis alicujus,
gloriatur. Quin et apud prophetam postea : « Ma-
gnus tibi est vocari servum meum, invenias ²⁴. »
Et hic præterea *electioni, servitatem* præponit, *Ele-
ctionem* vero ad Evangelium gentibus promulgan-
dum excitans, *Noli metuere*, inquit, *ego tecum sum*.
Juxta illud : « Ecce ego vobiscum sum omnibus die-
bus, usque ad consummationem sæculi ²⁵. » Sed
vide, *ne erres*, adjicit ; qui tua te unius virtute
tantæ promulgationi satis esse posse arbitreris.
Quid enim me absente, tibi que vires adversus tan-
tas miserias non suppeditante, facturus eras ? Ego
enim te, ne præconem agenti quidquam officeret,
tanquam præsidio muniebam. Itaque tuos *adver-
sarios* nihili facias. *Erunt enim quasi non sint*, qui
non ita pridem sævientes aliquid esse videbantur,
cum sit eorum finis interitus ; juxta illud : « Vidi
impium exaltatum maxime, et transivi, et ecce non
erat ²⁶. » « Qui enim altum sapiunt, inquit, gra-
vem et inexpectatam ruinam patiuntur ²⁷. » Et
rursum : « Qui excelsas ædes construit, ruinam
parat ²⁷. » At illud : *Ego auxillatus sum tibi, ne
timeas, vermis Jacob*, non agnoscitur ab interpreti-
bus Septuaginta. Deinde *vermis* idem nomine,
quod *electi* antea, significavit, sive quod *vermis* in
modum incredulorum-urbes subingressus, super-
sitionis errorem funditus ex hominum mentibus
extirparit : sive quod humi serpens ipsa etiam